69
中華民國一一○年一月十六日出版

本期專欄法令輯要

金融監督管理委員會　公告

發文日期：中華民國 109 年 12 月 1 日

發文字號：金管證發字第 1090365761 號

附件：

主旨：公告本會職掌法令排除適用電子文件及電子簽章之項目，並自即日生效。

依據：電子簽章法第 4 條第 3 項、第 6 條第 3 項及第 9 條第 2 項。

公告事項：

一、本會職掌法令關於證券期貨局業務部分，排除適用電子簽章法有關電子文件、電子

簽章規定之項目（詳如附表）。

二、本會中華民國108年10月29日金管證發字第1080333658號公告，自即日停止適用。

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 12 月 17 日

發文字號：金管證投字第 1090365710 號

 　修正「證券投資信託事業管理規則」部分條文。

 　　附修正「證券投資信託事業管理規則」部分條文

【法令輯要】

本刊期刊室

證券暨期貨月刊　第三十九卷　第一期

中華民國一一○年一月十六日出版

70

證券投資信託事業管理規則部分條文修正總說明

證券投資信託事業管理規則（以下簡稱本規則）自九十三年十月三十日訂定發布，

歷經八次修正。本次係為強化證券投資信託事業財務業務經營之健全性與對投資國內外

事業之管理，併同參酌公司法等規範，爰修正本規則，本次共計修正五條，新增四條，

修正要點臚列如下：

一、為健全證券投資信託事業業務經營與保護投資人權益，爰參酌證券商管理規則第五

條及銀行法第三十四條之一，增訂證券投資信託事業經營業務應合理收取或支付費

用，不得以不合理之費用招攬或從事業務。（修正條文第五條之一）

二、為強化證券投資信託事業投資國內外事業管理，增訂證券投資信託事業投資國內外

事業之範圍、投資比率、資格條件及相關程序。（修正條文第十二條）

三、為強化證券投資信託事業投資國內外事業及大陸地區事業管理，增訂證券投資信託

事業投資事業應符合之投資總額，及應於內部控制制度對投資事業建立管理及風險

評估機制。（修正條文第十二條之一）

四、為強化證券投資信託事業對財務報告之內部管理程序，參酌證券交易法第三十六條

第一項第一款，明定證券投資信託事業之年度財務報告須由董事長、經理人及會計

主管簽名或蓋章。（修正條文第十三條）

五、明定證券投資信託事業依公司法第二百二十八條及第二百二十八條之一於分派盈餘

或撥補虧損時，應依經會計師查核之財務報告為之。（修正條文第十七條之一）

六、配合原臺灣地區與大陸地區證券及期貨業務往來許可辦法業更名為臺灣地區與大陸

地區證券期貨業務往來及投資許可管理辦法，修正法規名稱。（修正條文第二十四

條之一）

七、為利證券投資信託事業申請投資外國事業及增加對外國事業之投資金額，明定證

券投資信託事業應檢附之文件，並配合第四章章名酌作文字修正。（修正條文第

二十六條）

八、為強化證券投資信託事業投資外國事業之監理，增訂證券投資信託事業應向金融監

督管理委員會（以下簡稱金管會）申報其經核准投資事項之變更項目及申報時點。

（修正條文第二十六條之一）

71
中華民國一一○年一月十六日出版

本期專欄法令輯要

九、為加強對證券投資信託事業外國及大陸投資事業之衡平管理，修正證券投資信託事

業就金管會核准投資之外國及大陸事業，應每年申報被投資事業之年度財務報告、

每季提交所投資事業之業務報告、每月檢送所投資事業之上月份財務業務資訊及

營運狀況、申報被投資事業基本資料及其他應提出之資料或文件。（修正條文第

二十八條）

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 12 月 25 日

發文字號：金管證券字第 1090375488 號

一、茲指定境外結構型商品管理規則第十條及第十三條所稱本會指定之申報機構及資訊

傳輸系統為臺灣集中保管結算所股份有限公司「境外結構型商品資訊觀測站」（網

址 https://structurednotes.tdcc.com.tw）。

二、依境外結構型商品管理規則第十條第一項，規定每一營業日應編具之格式及內容如

附表一。

三、依境外結構型商品管理規則第十條第二項，規定每月終了後十日內應編具月報之格

式及內容如附表二之一至附表二之三。

四、境外結構型商品發行人或總代理人應於投資人須知中以顯著方式揭露第一點網址。

五、本令自中華民國一百零九年十二月三十一日生效；本會九十八年八月二十一日金管

證券字第Ｏ九八ＯＯ四二六Ｏ一三號令及九十九年五月十八日金管證券字第Ｏ九九

ＯＯ一七三四一號令，自一百零九年十二月三十一日廢止。

證券暨期貨月刊　第三十九卷　第一期

中華民國一一○年一月十六日出版

72

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 12 月 25 日

發文字號：金管證券字第 10903754881 號

一、茲指定境外結構型商品管理規則第四條第四項準用第十條所稱本會指定之申報機構

及資訊傳輸系統為財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心及該中心「店頭衍生性金融

商品交易資訊儲存庫」。

二、依境外結構型商品管理規則第四條第四項準用第十條第一項，規定受託或銷售機構

每一營業日應編具之格式及內容如附表一。

三、依境外結構型商品管理規則第四條第四項準用第十條第二項，規定受託或銷售機構

每月終了後十日內應編具月報之格式及內容如附表二。

四、本令自中華民國一百零九年十二月三十一日生效；本會一百零四年十二月二十八日

金管證券字第一Ｏ四ＯＯ四Ｏ七五八一號令，自一百零九年十二月三十一日廢止。

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 12 月 28 日

發文字號：金管證券字第 1090366019 號

一、依據證券交易法第十五條第三款規定辦理。

二、證券經紀商得經營代理買賣外國債券業務，其相關規範如下：

（一）證券經紀商經營本項業務應取得本會「代理買賣外國債券」營業項目之核准

及中央銀行之許可，始得經營。

（二）證券經紀商經營本業務應取得國外經當地國主管機關註冊允許經營證券業務

之金融機構（以下簡稱外國金融機構）之書面授權並簽訂代理買賣契約。

（三）證券經紀商代理買賣外國債券之買受人，以銀行業、保險業、證券期貨業、

信託業、票券金融公司、基金管理公司、政府投資機構、政府基金、退休基

73
中華民國一一○年一月十六日出版

本期專欄法令輯要

金、共同基金、單位信託、辦理儲金匯兌之郵政機構及其他經本會核准之機

構為限。

（四）證券經紀商得代理買賣外國債券之範圍如下：

１、所稱外國債券係指外國人在國外發行之外幣債券。

２、前揭外國債券不含下列標的：

( １） 本國企業赴海外發行之公司債。

( ２） 大陸地區證券市場及大陸地區政府或公司發行或經理之債券。

( ３） 恒生香港中資企業指數（Hang Seng China-Affiliated Corporations
Index）成分股公司所發行之債券。

( ４） 香港或澳門地區證券交易市場由大陸地區政府、公司直接或間接

持有股權達百分之三十以上之公司所發行之債券。

３、證券商代理買賣境外結構型商品，應依境外結構型商品管理規則之規定

辦理。

（五）證券經紀商經營前揭業務之相關限制如下：

１、證券商代理外國金融機構買賣之外國債券，不得為融資融券。

２、證券商代理買賣外國債券及代理買賣外國債券之買受人就該外國債券之

轉讓，應注意不得違反證券交易法第二十二條之規定。

（六）證券經紀商代理買賣外國債券時，應依外國金融機構之指示與國內買受人簽

署書面文件，並建檔備供查核。該書面文件至少應敘明本國證券商之角色及

與外國金融機構、國內買受人間三方法律及權利義務關係。

（七）證券經紀商從事代理買賣業務之人員，應具備業務人員資格，並經登記後始

得執行業務。

（八）證券商經營代理買賣外國債券業務，應於次月十日前向證券商業同業公會申

報代理買賣外國債券之營業報表，並由證券商業同業公會彙報本會及外匯主

管機關。

證券暨期貨月刊　第三十九卷　第一期

中華民國一一○年一月十六日出版

74

（九）證券商經營代理買賣外國債券業務前，應配合修訂其內部控制制度。

三、本令自即日生效；本會中華民國一百零三年一月二十八日金管證券字第一Ｏ三ＯＯ

Ｏ一四三一號令，自即日廢止。

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     Range: all pages
     Trim: fix size 7.480 x 10.236 inches / 190.0 x 260.0 mm
     Shift: none
     Normalise (advanced option): 'original'
     Keep bleed margin: no

     D:20210115183117

     32

       D:20160316114725
       737.0079
       190x260mm
       Blank
       538.5827

     Tall
     1
     0
     No
     1322
     374

     None
     Up
     0.0000
     0.0000

         Both
         5
         AllDoc
         21

       CurrentAVDoc

     Uniform
     8.5039
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0b
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     5
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base